A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 402 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 202384

(Continua na página seguinte)

ID: A621B4864F7F4

xB:r PR.EFEl"T"I..JIR._-. C>E

C>EIR.~S
.....,_, _ 11:robelh~ • .,_...,. __ c:-r,q._.l•t-•

CONTRATO DE COMODATO

DAS PARTES:

CONTRATO OE COMODATO DE SOFTWARE
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
OEIRAS-PI E A LrNE IT CONSULTORIA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. PA.RA
FINS OE USO DE S ISTEMA INFORMATIZADO
OE GESTÃO DE MARGEM CONSIGNÁVEL
PARA CONTROLE E GERENCIAMENTO DAS
MARGENS CONSI GNÁVEIS E D E
TRANSMISSÃO D E DADOS PARA A FOLHA DE
PAGAMENTO DOS EMPREGADOS,
SERV IDOR ES PÚBLICOS E PENSIONISTAS DO
CONTRATANTE. DENOMINADO ... LINE
CONSIG"".

O Municipio de Oeiras. Estado d o PiauJ, pessoa jurídica de direito público
interno, CNPJ 06.553.937/0001-70, sediado à na Praça das Vitórias, n º 37, Centro. CEP
64.500-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, JOSÉ RAIMUNDO DE
SÁ LOPES, brasileiro, casado. inscrito no CPF sob o n º 305.2 13 . 193-15. no RG n º
715.642, SSPPl, residente e domiciliado na Avenida Joel Campos, 614. Centro, Oeiras
- PI . CEP : 64500-000, e/ou COMODATÁRIO, ou conj untamente como PARTES; e
LINE IT CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, empresa
in:scri ta no CNPJ (MF) n º 26.256.952/000 1-64. s ituada na Av. Coronel Miguel Dias, 50.
Sala 303. Bairro Patriolíno Ribeiro. Fortaleza/CE, CEP: 60.8 10-160. neste alo
r e p resentado pelo seu sócio a dminis trador. S r . JOÃO INÁCIO BACELLAR
ALMEIDA JUNIOR. Brasi leiro. solteiro , natural de Parnaíba/PI , nascido em
13 /05/ 1966. e mpresário. inscrito no C P F sob o n º 240.162.413-91 , portador d o RG
98001010051 SSPDC-CE. res idente e domiciliado na Rua João Corde iro, 1100. apt.
1903 . Bairo Centro. na cidade de Fortalece/CE, CEP : 60. 11 0-300, aqui denominuda
individualme nte de LINE IT e / o u COMODANTE, ou conj~tamentc como PARTES,
,csponsável pelo s ;stema de gestão de ma,gem cons;gnável .. LINE CONSIG"; ~

Praça das Vilórias, 37 - Ce ntro - CF.P: 64.500-000 - Fone; (89) 3462-2842
CNPJ NV 06,S53,937/0001•70

PR.EFEl"T"I..JIR._-. C>E

C>EIR.~S
....,._,_ tr-b-lh-• .-.--..,a• c:,o,.-.qOL4lst-•

A s partes s upra identificadas aj u starrun~ e por este instnunento celebram um

CONTRATO DE COMODATO DE SOFTWARE, tudo em conformidade ao que
rege o art. 579 a 585 do Códi go Civil e as normas disciplinares da Lei 8.666 de 2 1 de
junho d e 1993 , e as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO .JURiDICO,

1 .1.0 instrumento ora pactuado regular-se-á por s u as cláusulas e condições e tem por
fundamento as disposições previ s tas art. 579 a 585 do Código C ivil e as normas
disciplinares da Le i 8.666 de 2 1 de junho de 1993, para fins de atendimento ao ao
disposto no Decreto Lei n º 1.046, de 02 d e janeiro de 1950; d a Lei Nacional o º
10.820, de 17 de dezembro de 2003 ; 'DECRETO Nacional n º 8.690, de março de
20 16 e demais nonnas pertinentes.

CLÁUSU LA SEGUNDA - DO OBJETO,

2.1.0 presente contrato ten1 por obj e to o licen c ian1e nto de u so d o software denominado
LINE CONSIG. de fo rma não onerosa, não exclusiva, via Internet. de Reserva de
Margem e Controle de Consignações, com desconto em Folhat de Pagamento, e
Outras Avençaa.s, d e propriedade du LINE IT. descrito e caracterizado n o Anexo I .
que constitui parte integrante deste instrumento

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OHRIGAÇÔES DA COMODATÁRIA,

3.1 . A lé m d as d e mais a tribuições prescritas n este instrumento, comp rometem-se a:

3 . 1. I . Efeluar a gestão e u so do S istem a ~•LINE CONSIG";

3 . 1. 2. Munter os dados cadastrais do Sistema ••LtNE CONSIG". das empresas
con s igna tárias . usuários e respectivos perfis de acesso~ bem como de m argen s
consignáveis, confom1e deta lhado n o Anexo l ;

3. J.3 . Compartilhar. para a operação do Sistema " LINE CONSIG ... , os seguintes
dados dos servidore s :
a. Matrícula:
b. Nome;
c . C P F ;
d. lnde.nt idade (RG); fi
e . Data de admissão;
f. Cargo:
g. F unção:

Praçn das Vitórias , 37 - Ce ntro - CRP : 6 4 .500-000 - Fone: (89) 3462- 2842
CNPJ N II 06.S S J .9 37/000 1 -70

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

-XJ$?S
PR.EFEITUR..A. C>E

e:> E I R.-A...S
--•• -a-;r-b-lhc:»_ r,,c:o,..,_a ,cc:o,r,,q....,I•~--

h . M a rgem disponível:
i. Extrato de m argem:
j . Histórico de m argem:
k . Va.riaçilo da m a rgem: e
1. Obrigações averbadas no s is tema.

3. 1.4. Exccutnr rotinas periódicas de integração entre o Sisl.ema "LINE CONSIG" e o
seu Sistem a de Folha de Pagamento do Municipio, conforme detalhado no
A n exo I ;

3. 1.5 . Alimentar o Sistema " LINE CONSIG 90 com todas as informações necessárias
p ara a sua devida utili zação. tais com o o cadastro d e:
a. E mpresas cons ig natúria s :
b . Ó rgãos/Secretarias;
c . Matrícu las e margens de servid o res:
d. Contratos exis tente s .

3. 1.6 . Responsnbi li:7..ar-se po r utili:,..ur o S is tema "LINE CONSIG"' de acordo com o
que cstabclccern us no rmas contidas no Anexo I , em con sonância com as
especificações técn icas, funcional.idades e operação do programa de computador,
com estrita observân c ia d as disposições legais e dos bons costumes;

3 . 1. 7. Observar rigorosamente as normas contidas no Anexo I , relativas à segurança
do Siste m a. ao seu escopo de utiliza.çõo e aos procedimentos que devem ser
adotad o s caso ocorram necess idades de a lterações n o mes mo;

3. 1.8. Promover. sempre que julgar necessário, u fiscalização d ocumental e digita l
re lativa ao presente contrato.

J. J.9. Conceder a COMODATÁRJA a senha de acesso ao sistema, bem como,
ins trui-los. devidamente, q ua nlo a utilização dcs1a.

J . /. /0. C umprir o p razo de vigência do presente ins trumento.

C LÁUSULA QUARTA - COMPETE ALINE 1T

4. 1.A lé m das demais atribuições prescritas neste in s trumento. a LINE IT compromete
se a:

4 .2 . Dis poni~ilizar acesso ao .. L IN E C ONSIG" via internet 24hX7d. possibilitando ✓

à COMODATARIA o processamen10 das operações de empréstimos consignados em
fo lha de pagamento.

--- ------
Praça d as Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500 -000 - Fone: (89) 3462-2842

CNPI NV 06.5S3 .9 3 7 /0001 -70

1:lil1
4.3. Possibilitar interface com plataformas digitai s compatíveis com a soluçõo
·•LJNE CONS IGn que ofereça atendimento. consulta e o utros serviços, pós autorização
da C o ntratante.

4.4. S uporte técnico operacional e atendimento re m o to das 09h00 às 17h00 em dias
Utei s :

4 .5. Responsabilizar-se integ ra lmente pelos técnicos e prepostos d e s ua indicação e
contratação envolvidos no ' ·LINE CONSIG". arcando com todos os tributos
trabalhistas e previdenciários durante a execução deste Convênio;

4.7. Durante o periodo de vigênc ia da presente licença, a COMODANTE será
responsável pe los bens n ecessários ao uso do sistem a "LINE CONSIG' .. conforme
especificações contidas no anexo 1, bem con10 os custos e d espesas relativas a s ua
instalação e manutenção.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR

S. 1. O presente CONTRA TO será efetivado com isenção total de custos. não gerando
qua isquer ônus o u despesas para a COMODAT ÁRIA .

C LÁUSULA SEXTA - DAS I NC IDÊNCIAS FISCAIS, TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIAS

6.1.A COMODATÁRIA ficará isenta de quaisquer responsabilidades, inclusive de
natureza trabalhista e /ou tributária e /ou previdenciária, com relação aos
trabaJ hadorcs, técnicos, projetistas, engenheiros e demais profissionais indicados
e/ou contratados pela LINE IT para a execução das a ti v idad es objeto d o presente
C ONTRATO.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO S IGILO

7.1.As partes, obrigam-se a observar e g uarda r sigi lo comercial, indus trial e financeiro,
relativo às comunicações internas e regras de negôcio d as unidades. e a mais
rigorosa con.fidcncialidude. de modo a evitar. por qualquer meio ou forma, o seu
conhecimento por pane de terceiros. seja durante a s ua v igência, ou mesmo após ºJ/
término do p resente CONTRA TO, e a não utilizar ou divulgar as informações
obtidas para q ualque r fim. sob as penas da lei c ivi l. penal, d e propriedade industrial
e inte lectua l.

Praça das Vitórias , 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462- 2842
CNPJ N9 06.5 53.937/0001 -70

ANO III - EDIÇÃO 402 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 85

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

PREFEITURA. C>E

C>EIR.,A..S
--•• ,e;r•b-lh-. r110..,•• c-r,,q..,.f•t••

§ 1° - Seri1o consideradas informações confidenciais todas e quaisquer informações
referentes aos empregados, servidores públicos ativos, inativos e pensionistas,
qualquer informação referente Us consignatárias, informações e relatórios gerenciais
sobre o sistema e as consignações. bem como aquelas indicadas como tais ou que.
mesmo sem tal indicação, forem divu lgadas a terceiros, sem a anuência expressa da
COMOD ATÁ RI A.

CLÁUSU L A O ITAVA- DA PRJVAC IDADE E P R OTEÇÃO D E DADOS

8 .1. As Partes afirmam estar cm conformidade com as legis lações e regras aplicáveis de
privacidade e proteção d e dados, incluindo, mas não se limitando, ao Marco C ivi l da
Internet (Lei nº 12.965/ 14, Lei n ª 13.709/ 18 e Lei 13 .853/ 19) e seu Decreto, bem como
com as d isposições da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei oº 18.709/ 18).

A LINE CONS IG assume o p upel de Operadora de dados e garante q u e:

a) Manterá a segurança dos dados pessoais trahtdos em seus ambientes e/ou
ambientes de terceiros por si uti lizados. bem como que restringirá o acesso apenas
àq ueles que efetivamente tenham necessidade de acessá-los para o cumprimento do
objeto do presente Contrato.

b) Monitora e se respon sabili ?..a por seus empregados, consultores. prepostos,
subcontratados e terce iros e m gera l. evolv idos na execução do objeto do presente
Controlo, d e forma u assegurar fie lmente o inteiro teor da Lei n ª 13.709/ 18 (Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais - .. LGPO" ).

8.2. A LINE CONSIG s e declara ciente quanto a vedação da utilização de quai squer
dados pessoais que lhe tenham sido fornecidos pela COMOOA T ÁRIA, conforme
c láusula 3.1 .3., para a execução do objeto do presente Contrato o u obt:idos por qualquer
o utro meio lícito em razão do comoda to ora firmado, para fins diversos daqueles ora
contratados, e . reconhece q ue somcnt:e será autorizada a comunicar, tratar Dados
Pessoais fora do Brasil , e /ou subcontratar operadores e/ou compartilhar Dados Pessoais
com tercei ros, para o atendimento às finalidades de Tratamento previstos neste
Contrato. incluindo o s fins de prevenção à fraude e proteção ao crédito.

8 .3 . A COMODATÁRIA se compromete, desde já, a informar aos Titu lares que
porventura te nham seus dados compartilhados cm virtude da execução deste
instrumemo. acerca do compartilhamento desses dados com a LíNE CONSIG, /
identificando a finalidade e o prazo do referido tratamento , nos lermos do artigo 7ª,
parágrafo 5°, da LGPO.

Praça das Vitórias. 37 - Centro - Cf:P: 64.500-000 - f'one, (89) 3462-284 2
CNPJ N 9 0 6.553.937 /0001 -70

xlif1 PR.EFEITI...JIR..A. C>E

C>EIR...A.S
...,_, _ 11:.--b-lhe> • .-.e>--• c::e>r,,q ....,l•t-•

8-4. Exti ntas as obrigações que ens ejaram o Tratamento de Dados Pessoais no âmbito
des te Contra to, a L INE C ONSIG se obriga a devolver ou destruir, todos os Dados
Pessoais e informações que tenha acesso e m virtude du gestão e do uso do s is tema S
CONSJG para reserva d e margem e controle d e consignações. desde que a retenção não
decorra de obrigação legal ou reg ulató ria, sempre observando os prazos legais de guarda
dessas informações.

8.4. 1. A L INE CONSJG se resguarda o direito de recu sar. mediante not:ificação formal
por escrito. qua lq uer operação ordenada pelo COMODATÁR IA que implique em
tratamento de dados pessoai s em desconformidade com as normas de proteção de dados
pessoais vigentes.

8 .5 . E m caso de n ão atendime nto d a requi s ição por parte do Controlador
(''COMODATÁRIA" ) , e s te deverá i.nfonnar à LINE CONSJG, em prazo razoável. os
fundamentos da recusa, o canal direto com o Contro lador. bem como os dados do
E nca rregado pelo tra ta mento de d a dos pessoa is ("'DPO'•) , os qua is serão entregues ao
titular para que este possa rea li7..ar eventual impugnu.çilo à referida recusa, observando
se os prazos previstos na LGPD e eventua lmente impos tos pela Autoridade Nacional de
Proteção de Dados.

8.6. A L IN E CONS IG documentará e arquivará as decisões e instruções da
COMODATÁRIA. relativas ao t ratamento d os dados pessoais necessário s à execução
do presente Contrato_ por período s uficiente para que p ossa se resguardar. caso seja
instaurado eventual procedirne nto admjnistrativo ou j u dicial em razão de não
observância da legis lação aplicável.

8.7. A LrNE CONS IG di s p on ibiliza.rã documentos e prestará info rmações necessárias
acerca d o Tratamento de Dados Pessoais quando solicitado pela COMODAT ÁRIA,
pela Autoridade Nacional de Pro teção de Dados ( .. ANPD" ) e/ou quaisquer autoridades
governamentais. sendo certo que, na hipótese de serem tais in.f'onnações solicitadas por
estas ú ltimas diretamente à LINE CONS IG para quaisquer fins, incluindo, mas não se
li mitando à prestação de esclarecimentos e / ou auditorias reaJizadas por estas entidades.
a LrNE CONSIG notificará a COMODATÁRJA previamente para que esta possa atuar
cm conj u nto com a LlNE CONS IG n o a tendimento ã ANPD e /ou autoridade
govern8.JTI.ental d c 1nandante.

CLÁSULA NONA - DA V I GÊNCIA E DA RESCISÃO

Praça das Vitórias. 37 - Ce m :ro - CEP, 6 .... 500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N 9 0 6.553.937/0001-70

PR.EFEITI...JIR..A. C>E

C>EI R...A.S
,..,._, _ tr-b•lhe>. ,ne>...,.•• c:e>r,,q -.. 1.•ta•

9. 1 . O prazo de v igência deste CONTRATO é de 48 (quarenta e oi to) meses a contar
da presente data. podendo ser prorrogado, m e diante aditivo, por igual período, caso
não haja manifestação contrâria d e qualquer dos signatários, e de acordo com o
disposto no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/ 1993.

9.2. Este CONTRA T O poderá se"r denunc iado, a qualquer tempo, por manifestação de
q u aisqu er dos signatários. mediwite notificação por escrito, para que s e us efe itos
cessem no pra.7.o de 30 (t:rinta) dias, nos seguintes casos:

1 - Mediante acordo entre os CONTRATANTES;

li - Ante o descumprimento das cláusulas do CONTRAT O por qualquer wna das
partes, aplicando-se. neste caso. a ressalva constante nos § 1 º e 2º desce inciso, se a
parte inocente e /ou as CONSIGNATÁRIAS decid irem pelo prosseguimento da
v igência do CONTRA TO e este puder ser mant:ido em vigor.

§ 1 ° - Não poderá ser considerado descumprimento das cláu sulas deste
CONTRATO a edição de novas normas que tratem das consignações em fo lha de
pagamento, ficando reservado ao ORGÁO a manu ten ção de s igilo de novas
nom1as até publicação na Imprensa Oficial. se houver conveniê n cia e oponunidade
da medida.
§ 2° - A denúncia do CONTRA TO por parte da LINE I T , não inviabilizará a
prorrogação de sua v igência. caso a e n tidade não denunciante - a
C O MOD A T ÁRIA - se di s puser ao seu prosseguimento.
§ 3° - O contrato poderá ainda ser rescindido em decorrência das hipóteses
previstas nos anigos 77 a 79. da Lei 8.666/ 93.

CLÁUSULA DÉCI MA - D A PUB LICAÇÃO

10. 1.A COMOD ATÁRJ A fará publicar no Diário Oficial. seja e le municipal , estadual
o u f'ederaJ o extrato deste CONTRA TO. nos termos do parágrafo ú nico do art . 61
da Lei n ª 8.666/ 1993.

CLÁUSULA DÉCI MA P R I MEI RA - DO FOR O

11.1..Fica eleito o Foro da Comarca de XXXXXXXXX. para dirimir eventuais dúvidas
decorrentes da interpretação ou cumprimento des te CON TRA TO. as quais não
puderem ser solucionadas administrativwnente pelos signatários.

P r::i. ça. d ::i.s Vitórias, 37 - Cen tru - C EP: 64.500-000 - Fon e, (89) 3462- 2842
CNPJ N 9 06.553.937/0001•70

PR.EFEITI...JIR.~ C>E

C>EIR.,,A,,.S
,._.,ai• ,t.r-b-lhe>. r,,e>..,--• c:e>r,,q ...., 1-11:-•

E por estarem de pleno acordo, os representa ntes legais dos s ignatários finnan1 o
presente CONTRATO em 02 (du as) vias, de igual teo r e fo nna, para um s6 ef"cito . na
presença d as testemunhas abaixo-assjnadas, pa.ra que produza seu s devidos efeitos
jurídicos.

Oeiras~ 1 O de Janeiro de 2023.

JOAO INACIO
BACELLAR ALMEIDA
JUNIOR:24016241391

Assi n ado de form a digital por JOAO
INACIO BACELLAR ALMEIDA
JUNIOR:24016241391
Dados: 2023.01.11 1 1:22,18 -03'00.

L I NE IT CONSULTO.RIA E TECNOLOGIA DA I NFORMAÇÃO L T D A
JOÃO I NACIO BACELLAR ALMEIDA JUN IOR

TESTEMUNHAS,

1ª - l, ,u,w' 1~..J~..L+'w P-_...,,.__.. -'...., úvu;,L,NV' T/J-<LI

C PF: c>{,S L "1$ . &~~- 7$-

Pr::,.ça d as-Vitórias. 37 - Centro - CEP, 6 4 .500 -000 - Fon e: (89) 3462-2842
CNPJ N " 06.S5 3.9 37/000 1•70